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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Когда «светский» ученый интересуется

историей сообщества верующих, практикующих мусульман, он начинает общение с

участниками сообщества, посещает мероприятия, во время которых участники

сообщества либо непосредственно выполняют ритуальные религиозные действия,

либо обсуждают различные темы, упоминая имя Бога. Участники сообщества не

избегают коммуникации, а наоборот стремятся объяснить различные свои действия,

пояснить исследователю логику своей мысли.

В начале общения «светский» исследователь может ощущать некоторое

недоверие и подозрение со стороны участников сообщества как к человеку,

пришедшему извне, однако после знакомства, первых разговоров, интервью,

исследователь получает «вход» в сообщество, и коммуникация становится более

свободной. По какой причине человеку извне позволяется войти в сообщество?

Здесь может быть множество причин и факторов. Одной из важных причин может

быть тот контент, который создает исследователь, взаимодействуя с сообществом, и

где будет отражена история, жизнь, опыт его участников. Контент может быть

использован в педагогических целях внутри сообщества – для передачи

религиозных знаний, практик, воспитания в определенной морали и этике тех его

участников, которые только присоединились и для сохранения и поддержания

уровня знаний, укрепления принятой в сообществе в качестве нормы морали и

этики, образа жизни среди его участников в целом. Контент может быть использован

для позиционирования сообщества вовне, передачи сообщения от сообщества в

отношении остальной части общества и мира. О чем будет это сообщение миру и

какое значение оно будет иметь? Ответ здесь может заключаться в том, что

участники сообщества имеют убеждения в том, что они несут истину, определенную

гносеологическую модель, в соответствие с которой человеку необходимо жить, и

имеют моральное обязательство в том, чтобы эту истину донести до других людей.

На протяжении XX-XXI-го века религиозные объединения на территории

СССР и РФ, в том числе мусульманские, имели разные юридические статусы и

пользовались разной степенью свобод исповедания своей религии, предоставляемых
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им советской, затем российской властью. Властные дискурсы об исламе менялись,

сочетали в себе воспроизведение противоречивых образов ислама как чего-то

такого, что связано с «терроризмом» и «экстремизмом», так и с тем, что является

неотъемлемой частью социокультурного пространства России1. Сами сообщества

верующих, практикующих мусульман пересобирались качественно и

количественно, их участники покидали старые территории и пространства,

обосновывались на новых. В связи с этим возникает вопрос - как в таких условиях

сохранялось, передавалось и распространялось знание о религии и о религиозных

практиках, а также какие факторы на это влияли.

Деятельность мусульман по передаче и распространению исламских знаний

по мнению автора соответствует кораническому понятию «да’ва» в значении

«исламский призыв», призыв принять ислам, получать и усваивать исламские

знания и практики. Однако употребление понятия «исламский призыв» сталкивается

со спецификой российского дискурса об исламе. Как убедительно доказывает

С.А.Рагозина, основным российским дискурсом об исламе является тот, где

доминируют эксперты, ведущие алармистскую риторику относительно ислама,

структуру которого составляет дихотомия «радикальный ислам» и «традиционный

ислам». Соответственно любое высказывание об исламе оказывается автоматически

вписанным в рамки этой дихотомии и находится под бдительным надзором

правоохранительных органов, так как все, что вызывает сомнение в принадлежности

к «традиционному исламу» остается приписывать к «радикальному исламу»,

ассоциирующемуся с угрозой национальной безопасности РФ2. В связи с тем, что

да’ва в значении «исламский призыв» имеет в доминирующем

секьюритизированном российском дискурсе негативные коннотации, автор принял

решение использовать в диссертационном исследовании в качестве понятия равному

понятию да’ва – практики передачи, распространения, а также особенно актуальное

для советского периода времени – сохранение, исламских знаний.

1Рагозина, С.А. Политический образ ислама: на материале центральных российских печатных

СМИ, 2010-2017: автореферат дис. ... кандидата политических наук: 23.00.02 / Рагозина Софья

Андреевна; [Место защиты: Ин-т философии РАН]. Москва, 2019. С. 6-7.
2 Там же. С. 134-150.
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Объектом исследования выступает жизнь российских мусульманских

сообществ, сети людских контактов, материальные объекты, как среда для

реализации практики исламского призыва (да’ва) в значении сохранения, передачи

и распространения исламского знания (ильм).

Предметом исследования - эволюция практик сохранения, передачи и

распространения исламского знания в локальных мусульманских сообществах

(внутриуммический призыв) в европейской части РСФСР/РФ в период 1930-х-2021

гг. на примере локальных мусульманских сообществ г. Нижнего Новгорода и г. Бор.

Хронологическими рамками исследования являются 1930-2021 гг.

Нижняя граница исследования – 1930-е гг. – обусловлена миграцией

мусульманского населения СССР в города в период реализации первых двух

экономических пятилетних планов советской власти по развитию страны,

включающих в себя индустриализацию, коллективизацию. В ходе этих

макропроцессов последовала трансформация существующих мусульманских

религиозных сообществ, формирование мусульманских сообществ в новых местах,

а также трансформация мусульманских религиозных практик. Верхняя граница

исследования – 2021 г. – обусловлена возобновлением миграционного потока

граждан из республик Центральной Азии в европейскую часть России после первого

года пандемии Covid-19 и реализацией ряда новых религиозных инфраструктурных

объектов для нужд локальных религиозных мусульманских организаций, что

означало новый этап в развитии локальных мусульманских сообществах и их

количественно-качественные изменения.

Территориальные рамки исследования – территория европейской части

РФ, с опорой на полевые материалы, собранные на территории Нижегородской

области. Акцент делается на мусульманские сообщества г. Нижнего Новгорода и г.

Бора. Материалы о практиках других мусульманских сообществах в регионе, в РФ

затрагиваются для подтверждения тех закономерностей, которые были выявлены на

основном материале.

Цель исследования – реконструировать эволюцию практик исламского

призыва, то есть сохранения, передачи и распространения исламских знаний, как
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систему циркуляции исламских знаний в локальных мусульманских сообществах в

европейской части РФ 1930-2021 гг. на материалах мусульманских сообществ г.

Нижнего Новгорода и г. Бора.

Задачи:

- определить понятие да’ва (исламский призыв) применительно к циркуляции

исламских знаний в мусульманских сообществах на территории европейской части

СССР/РФ,

- выявить особенности эволюции практик исламского призыва (передачи,

распространения исламских знаний) в локальных мусульманских сообществах в

1930-х-2021 гг.,

- проанализировать факторы изменения практик передачи, распространения

исламских знаний в 1930-х-2021 гг.,

- изучить трансформации, которые миграции населения вносили в систему

циркуляции исламских знаний,

- проанализировать изменения инфраструктур передачи, распространения

исламских знаний в 1930-х-2021 гг.

Научная новизна состоит в том, что в диссертации рассмотрен феномен

исламского призыва (да’ва) на микроуровне – на уровне локальных религиозных

мусульманских сообществ, социальных сетей практикующих мусульман, которые

выступали в качестве да’и (тот, кто осуществляет исламский призыв). Диссертантом

получено новое историческое знание о том, как в различных жизненных

обстоятельствах, событиях, жизненных повседневных ситуациях происходило

распространение и циркуляция религиозных знаний, как на это влияла миграция

населения, а также что служило инфраструктурой для циркуляции религиозных

знаний, идей, самих мусульман на территориях, пространствах. Ряд архивных,

этнографических материалов впервые в историографии введены автором в научный

оборот.

Методология и методы исследования

При проведении исследования автор руководствовался принципом историзма.

Основными методами исследования являлись историко-генетический и
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сравнительно-исторический, с помощью которых удалось проследить развитие

практик передачи и сохранения исламского знания как явления, изменяющегося во

времени и пространстве, и выразившегося в определенных комплексах

мероприятий, а также удалось выявить отличительные особенности практик

передачи и сохранения исламского знания в локальных мусульманских сообществах

советского и постсоветского периода времени.

В виду малочисленности письменных источников, позволяющих

содержательно раскрыть тему исследования, автор использовал интервью как метод

устной истории, позволивший собрать необходимые данные о практиках передачи и

сохранения исламского знания, комплексах мероприятий религиозной жизни

локальных мусульманских сообществ в советский и постсоветский периоды

времени. В ходе интервью человек становился информантом - источником данных,

которые становились особенно ценными в виду либо отсутствия, либо крайне

небольшого числа других, особенно письменных, источников, а также раскрывали

личный опыт участников мусульманских сообществ, опыт мусульманских

сообществ как социальных групп. Список людей для интервью заранее не

составлялся. Знакомство автора с сообществами происходило постепенно, в ходе

проведения исследования определялись люди, которые становились основными

респондентами, исходя из цели исследования.

Включенное наблюдение позволило собрать необходимый этнографический

материал для исследования практик передачи и сохранения исламского знания и


[…]


Вместе с тем, новая материальная инфраструктура открывала возможность

расширить виды деятельности – практики передачи исламских знаний, в которые

вовлекалось измененное сообщество. Построенный материальный объект рождал

новый образ будущего и включал в среде участников сообщества воображение на

тему дальнейшего развития сообщества, новых средств формирования

мусульманской личности. Возникали идеи о постройке новых материальных

объектов для большего распространения исламского знания, например, детского

сада, кампуса для медресе, спортзала и других. Завершался первый цикл рождения

и материализации инфраструктурных идей и начинался новый - в таком случае

человеческое общение, направленное на реализацию этого образа будущего, снова

становилось инфраструктурой. Этим обеспечивалась циркуляция исламского

знания, а вместе с тем и регулярность поклонения, чистота и порядок в мечети.
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

1. Исламский призыв (да’ва) – деятельность по сохранению, передаче,

распространению исламских знаний с целью последующего приобщения,

присоединения к исламской религии получателя исламских знаний

2. Исламские знания (ильм) – то, что считается мусульманами как

божественное знание, предвечное и всеобъемлющее, являющееся одним из

признаков всемогущества Аллаха. Составляющие ильма: 1) усвоение исламских

традиций; 2) мистическое озарение, постижение света, сияния; .3) понимание

посредством логического рассуждения; 4) энциклопедическая образованность. В

качестве ильма подлежат усвоению Коран, сунна, каноническое право, догматы,

священная история, посредством занятием религиозными науками - ат-тафсир, ал-

хадис, ал-фикх, ал-калам и другими290.

3. Локальное мусульманское сообщество – группа верующих, практикующих

мусульман, объединенных общей территорией, лидером (имамом), комплексом

зданий мечети (материальной) и социальными сетями физического или

виртуального - через мессенджеры - общения мусульман (нематериальной)

инфраструктурой.

4. Миссионерская религия - религия, «в которой распространение истины и

обращение неверующих возводятся в ранг священного долга со стороны основателя

религии и его непосредственных преемников»291.

5. Исламская религиозная инфраструктура – комплекс материальных и

нематериальных объектов, способствующих сохранению, передаче,

распространению исламского знания. Материальная инфраструктура включает в

себя комплексы зданий мечетей, исламских учебных организаций; нематериальная

инфраструктура состоит из сети людских контактов, коммуникаций – физических

или через «Интернет».

290 Ильм // Ислам. Энциклопедический словарь / под ред. С.М. Прозорова. М.; Наука. Главная

редакция восточной литературы, 1991. 315 с.
291 Arnold W. Thomas. The Preaching of Islam: A History of the Propagation of the Muslim Faith. A.

Constable and Company, 1896. P. 1.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Утверждаю

Директор Нижегородского Исламского медресе «Махинур»

______________А.М.Муслимов

ПОЛОЖЕНИЕ

О конкурсе на лучшего чтеца Коран

среди учащихся Нижегородской исламской воскресной школы (мактаба)

«Ихсан»

1. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

1.1. Организаторами конкурса являются:

– Нижегородское исламское медресе «Махинур»

– Отдел образования и науки ДУМНО

– Нижегородская воскресная школа «Ихсан»

1.2. Организационную, финансовую и материальную техническую

поддержку конкурса могут оказывать любые юридические и

физические лица.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Выявление лучших чтецов Корана среди разных возрастных

групп учащихся воскресных школ (мактабов) Нижегородской области.

2.2. Воспитание любви и уважения к Священному Корану.

2.3. Выявление ошибок при чтении Священного Корана.
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3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. Конкурс на лучшего чтеца Корана проводится среди учащихся

исламских воскресных школ (мактабов) области: «Ихсан», «Иман»,

«Ислам» и «Арафат».

3.2. В конкурсе имеют право участвовать все учащиеся воскресных

школ области независимо от возрастных категорий.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ, ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

4.1. Конкурс проводится 28 марта 2010 года.

4.2. Конкурс проводится в 2 этапа:

– Первый этап: чтение по жеребьёвке

– Второй этап: чтение сур по Священному Корану

4.3. Для организации, проведения и подведения итогов конкурса

создается рабочая группа (с функциями жюри).

4.4. Жюри анализирует и оценивает выступление участников, опре-

деляет лучших и организует награждение победителей.

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

5.1. Выступления участников оцениваются по следующим крите риям:

– Грамотное чтение (таджвид);

– Степень заученности (хифз);

– Правильное произношение букв и звуков (махрадж);

– Красота чтения (тилава).

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

6.1. Участники-победители награждаются из средств учредителей

конкурса, других привлеченных финансов и материальных средств.

6.2. По итогам конкурса учреждаются среди учащихся школьного

возраста и взрослых по каждым номинациям:

– 2 первых места;
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– 2 вторых места;

– 4 третьих места.

6.3. Победители, занявшие 1-е место, награждаются грамотой и

поощрительными призами;

6.4. Участники, занявшие 2, 3-е места награждаются похвальным

листом и поощрительными призами.
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Приложение 2

Рис. 1. Билет № 6 для участников конкурса чтецов Корана 2021 г.
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Приложение 3

Рис. 2. Оценочная ведомость конкурса на лучшее чтение Корана одного из

членов жюри
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Приложение 4

Рис.3.Оценочная ведомость конкурса на лучшее чтение Корана «вне тура»

одного из членов жюри