ОТЗЫВ

полномочного представителя председателя ЦРО «Духовное управление мусульман Российской Федерации» в Приволжском федеральном округе, председателя совета улемов ЦРО «ДУМНО», ответственного ЦРО «ДУМНО» за взаимодействие с силовыми структурами

Беюсова Мунира

на автореферат диссертации

Орехова Александра Алексеевича

на тему «Развитие практик передачи исламских знаний в локальных мусульманских сообществах России в 1930-х-2021 гг. (на материалах г. Нижнего Новгорода и г. Бор)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. – Отечественная история

Тема диссертации А.А. Орехова актуальна в связи с попыткой автора уловить смысл деятельности мусульманских организаций, сообществ – передавать исламские знания, организовывать возможность исповедания религии. Автор стремился исследовать эволюцию форм, практик сохранения, передачи и распространения исламских знаний в 1930-х-2021 гг. и концентрировался на проведении полевого исследования в г. Нижнем Новгороде и г. Бор Нижегородской области.

Автор также стремился выявить факторы, которые влияли на изменение практик, комплексов мероприятий по передаче исламских знаний в числе которых изменение государственной политики по отношению к религиозным организациям, разрушение и создание новой инфраструктуры, миграция населения.

Приведенный в автореферате историографический обзор изучения охватывает разнообразный спектр научных исследований как по теме «исламского призыва» - передачи исламских знаний, так и о контексте существования локальных мусульманских сообществ России в период 1930-х-2021 гг. Работа опирается на обширную источниковую базу, которую составляют нормативные акты, делопроизводственные документы советских, российских органов власти, учредительные документы религиозных организаций мусульман, тексты высказываний государственных лидеров, официальных лиц, лидеров российских мусульманских организаций, учебная литература по исламским наукам, материалы СМИ, а также полевые материалы автора диссертации.

Исследование Орехова А.А. «Развитие практик передачи исламских знаний в локальных мусульманских сообществах России в 1930-х-2021 гг. (на материалах г. Нижнего Новгорода и г. Бор)» помимо научной составляющей, имеет практический смысл. Выявленная эволюция практик, комплексов мероприятий по передаче исламских знаний, помещенная в контекст событий российской истории, имеет практическую значимость и может быть использована в работе исламских образовательных организаций в

г. Нижнем Новгороде и г. Бор Нижегородской области для решения задач социализации мусульманской молодежи в российском обществе и построению новых «социальных лифтов». Также достижением работы является фиксация исторической памяти мусульманского населения г. Н. Новгорода и г. Бор об исторических событиях в период 1930-х-2021 гг.

Таким образом, полагаем, что автор диссертационной работы Орехов Александр Алексеевич заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Полномочный представитель председателя ЦРО «Духовное управление мусульман Российской Федерации» в Приволжском федеральном округе, председатель совета улемов ЦРО «ДУМНО», ответственный ЦРО «ДУМНО» за взаимодействие с силовыми структурами.

«04» ноября 2023 г.

М. Беюсов

Адрес организации: 603024, г. Нижний Новгород, Казанская наб., д.6 а.
Тел.: +7 (831) 215-10-42, e-mail: dumno.ru@mail.ru. Сайт организации:
www.islamnn.ru.